* Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Hukuku Anabilim Dalı,
ilyas.yildirim@erdogan.edu.tr

52 | Dr. Öğr. Üyesi İlyas YILDIRIM

GİRİŞ

Hanefi mezhebi -etki ve konumları farklılaşsa1 da- temelde Ebû Hanîfe (ö.
150/767) ile Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed’in (ö. 189/805) görüş-
lerinden oluşmaktadır. Her ne kadar kurucu imam2 sayılıp sayılmama konusun-
da tartışmalar bulunsa3 da İmâmeyn, diğer talebelerle kıyas edilemeyecek ölçüde
Ebû Hanîfe ile birlikte mezhebe rengini vermiş simalardır.4 Ancak İmâmeyn’in
Ebû Hanîfe’den farklı düşündükleri pek çok mesele

Kendilerinin
de bu kanaatte olduğunu peşi sıra ifade eder.21 Bu eserde hububat türü için beş
veskten azında öşür olmayacağı görüşünü, iki farklı senetle Ömer b. Abdülazîz (ö.
101/720) ve Atâ b. Ebû Rebâh’tan (ö. 114/732) rivayet eder. Ebû Hanîfe’nin öşürde
nisap aramayan yaklaşımını da paylaşır.22

Muvatta’ rivayetinde yukarıda verilen görüş farklılığına atıfla yetinen Şeybânî,23
Kitâbü’l-Âsâr’da ilgili rivayetleri nakleder. O, İbrâhim en-Nehaî’nin yukarıda aktar-
dığımız görüşünü, aynı silsileyle tekrarlar.

İhtilafın temelinde yer alan asıl faktör rivayetler olması nedeniyle ilk olarak
hadisle ilgili literatüre yer verecek, akabinde fürû eserlerine ve son olarak da fetva
edebiyatına bakacağız.

2.1. Hadis Merkezli Eserlerdeki Yaklaşım

Bu başlıkta Hanefî literatüründe yer alan Tahâvî’nin (ö. 321/933) Meâni’l-âsâr’ı
ve buna Aynî (ö. 855/1451) tarafından yapılan şerhi, yine Aynî’nin ‘Umdetü’l-kārî’i,
Cemâleddîn ez-Zeylaî’nin (ö. 762/1360) Nasbü’r-râye’si, Ali el-Kārî’nin (ö. 1014/1605)
Mirkât’ı ve Tehânevî’nin (1892-1974) İʿlâʾü’s-sünen’i üzerinde yoğunlaşacağız.

Tahâvî, nisapla ilgili hem beş veskten azında zekât olmayacağı vurgusunu taşı-
yan rivayetleri hem de miktar belirlemesi yapmaksızın öşrü gerekli kılan genel ni-

Aynî ise rivayetlerin farklı tariklerini verir, isnâd analizlerini yapar ve her iki gö-
rüşü destekleyen rivayetler için sahih oldukları tespitini paylaşır.33 Görüş sahiplerine
dair ise şöyle bir tablo sunar: Ebû Hanîfe, Züfer ve bazı tabiîler hariç –ki bunlar da
Mücâhid, Nehaî, Zührî (ö. 124/742), Hammâd b. Ebû Süleyman’dır (ö. 120/738)34-
beş veske ulaşmayan zirâî ürünlerde zekât olmayacağı konusunda ittifak vardır.35

Aynî’nin bu bağlamda –kendisinden önce Cemâleddîn ez-Zeylaî’de de gördü-
ğümüz üzere36- beş vesk hadisleriyle bu konuda alt limit koymayan hadisler ara-
sının nasıl uzlaştırılacağına dair değerlendirmelerde bulunur.

Ebû Hanîfe’nin icmâa aykırı bir görüş serdettiği
eleştirisini nakleden Aynî, İmâm’dan önce de bu görüşte olanların varlığını hatırla-
tıp icmâın nerede olduğunu sorar. Mâlikî fakihi İbnü’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) bu
konuda Ebû Hanîfe’nin delillerini kuvvetli bulan yaklaşımını45 da aktarmayı ihmal
etmez.46 Aynî’nin her iki eserinde de hadravâtla ilgili birer tane rivayete farklı bağ-
lamlarda yer verdiği görülür. Özellikle Nuhabü’l-efkâr’da amel noktasında âm riva-
yetin hâs olana tercih edileceğine dair hadravât rivayetini göstermesi47 dikkat çeker.

Konu üzerinden bu yaklaşımını izah eden Cessâs,
veskle ilgili rivayetin, diğerini beyan etmeyi hedeflemediği hususunda fukahanın
ittifakı bulunduğunu söyler. Zira bu konuda veskle ilgili rivayetin dikkate alına-
cağını söyleyenler de öşrü sadece vesk ölçüsüyle tartılanlara hasretmemektedir.
Mesela İmâmeyn, dayanıklı ürün; İmam Mâlik (ö. 179/795) ve Şâfiî (ö. 204/820)
ise temel gıda olmayı dikkate almışlardır.59

Cessâs, bir başka yönden de bakmayı teklif eder. Şöyle ki zekât farz kılınma-
dan önce mâli anlamda bazı sorumluluklar yüklenmişti. Mesela bunlardan bir
tanesi “(Vâris olmayan) yakınlar, yetimler ve yoksullar miras taksiminde hazır bu-
lunurlarsa bundan, onları da rızıklandırın ve onlara güzel söz söyleyin.”

ʿUyûnü’l-mesâʾil

Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), nâdirü’r-rivâye görüşleri aktardığı62
ʿUyûnü’l-mesâʾil adlı eserinde İmam Muhammed’den “kurutulmuş incir için öşür
alınacağı; yarılıp kurutulmuş şeftali için ise öşre gerek olmadığı” görüşünü nakle-
der. Buradaki kriter ise ürünlerle ilgili toplumdaki yaygın uygulamadır.63 Dolayı-
sıyla şeftalinin, toplumda yaygın bir şekilde kullanılmayan dayanıklı hale getiril-
mesi, onu öşür alınacak ürün kategorisine sokmamaktadır. İncir için aynı kuralla
öşür gerektiği sonucuna varılmaktadır.

et-Tecrîd

Kudûrî (ö. 428/1037), mevcut rivayetleri aktarır ve özellikle nisabın gerek-
mediği diğer sorumluluklar üzerinden zirâî ürünler için de aynı şeyin söz ko-
nusu olabileceğini delillendirir.

Yani öşürde belli bir miktardan artakalan olması dikkate alınmazken zekât için
bu gereklidir. Bunun benzeri harâç arazilerinden alınan vergiler olup doğrudan
araziyle irtibatlı olmaları hasebiyle onlarda da nisaba bakılmamaktadır.68

el-Mebsût

Serahsî (ö. 483/1090 [?]), yukarıda çeşitli vesilelerle naklettiğimiz nasları verir
ve Ebû Hanîfe’nin konuya dair şu temel prensibini paylaşır: Bahçelere ekilen ve

66 Debûsî, el-Esrâr, s. 327.
67 Debûsî, el-Esrâr, s. 327-328.
68 Debûsî, el-Esrâr, s.

Ancak ondan önce Debûsî’nin bu anlama gelecek bazı izahları
da bulunmaktadır. Ayrıca Debûsî’nin haraç vergisi bağlamında yer verdiği değer-
lendirmeleri Ebû Yûsuf ’a nispetle o da aktarır.

2.2.2. Mevcut Birikimi Sentezleme

Tuhfetü’l-fukahâ- Bedâ’i‘u’s-sanâ’i‘

Alâüddîn es-Semerkandî (ö. 539/1144), İmamlar arasındaki ihtilafa temas
eder. Ebû Hanîfe’nin görüşünü sahih bulur ve bunu, hem ayetler hem de umum
nitelikteki hadislerle delillendirir. İlginç olan nokta ise beş vesk hadisine hiç atıf
yapmamasıdır.73

Kâsânî (ö. 587/1191), öşrün delilini kitap, sünnet, icmâ ve ma‘kûl şeklinde
sıralar. el-En‘âm 6/141, kitap delili olup ayette bahsedilen hakkın, öşür olduğuna
dair çoğu ilim ehlinin tevili bulunduğunu söyler. Ancak ayetin, verilecek miktar
konusunda mücmel olduğunu; sulamaya göre miktar tayini yapan hadis ile mü-
fessere dönüştüğünü belirtir.

el-İhtiyâr

Mevsılî (ö. 683/1284) ayet ve hadislerle birlikte bunlara dair yukarıda çeşitli
vesilelerle zikredilen rivayetleri kabul edip zekât/ zekât memuru ile tevil etme şek-
lindeki yaklaşımı sürdürür. Yine “zekâtta zenginlik gerekeceği ve bunun da belli
bir nisapla tahakkuk edeceği” şeklindeki İmâmeyn’in yaklaşımını da “burada kişi-
lerin değil arazinin esas alındığı” izahıyla cevaplar. Yine bir yıl bekleme de şart de-
ğildir. Zira hasatla birlikte nema tahakkuk eder ve öşürde, ürünün tamamı nema
olarak görülür. Mevsılî ürünlere dair ana çizginin örnek ve vurgularını tekrarlar.87

Tebyînü’l-hakāʾik

İlk olarak nisap meselesine eğilen Fahreddîn ez-Zeylaî (ö. 743/1343), riva-
yetleri kütüb-i sitteye atıfla aktarması ve deliller üzerine getirdiği yorumlarıyla
dikkat çeker. Mesela İmâmeyn’in delillerini verirken “Beş veske ulaşmadıkça
hububat ve hurmada zekât yoktur”88 rivayetine yaptığı yorum bunlardan biridir.
Bu hadis, -gelenekte yorumlandığı gibi- ticaret mallarıyla ilgili olamaz.

Şerhü’l-Vikāye

Sadrüşşerîa (ö. 747/1346) delillere yer vermeden çok kısa atıfla ihtilafı resme-
der.91 Muhaşşî Leknevî (ö. 1304/1886) ise bu boşluğu doldurur. İlk önce beş vesk
hadisi üzerinden nisap meselesine eğilen yazar, ilgili rivayetin Buhârî, Müslim ve
diğer muhaddisler tarafından rivayet edildiğini söyler.

şu tespiti paylaşır: “Nisap ve
hadravât konusunda İmâmeyn’in görüşünün aklen ve naklen daha kuvvetli oldu-
ğu, zeki ve işi bilen kimselere gizli kalmaz.”93 Konuyu, bir şerh uslûbuyla açıkla-
makla ve farklı kitaplardan nakillerle sürdürür.94

ed-Dürerü’l-hükkâm ve Şerhleri

Molla Hüsrev (ö. 885/1480) isim vermeden doğrudan Ebû Hanîfe’nin görü-
şünü nakleder, hadravât konusunda İmâmeyn’in farklı düşündüğüne atıfla, nisap
konusuna ise işaretle yetinir ve delillere yer vermez.95 Şârihlerden Şürünbülâlî (ö.
1069/1659) de farklılığa sadece atıfta bulunmaktadır. Fakat hangi ürünlerde öşür
gerekeceğine dair önceki eserlerden nakillerle ayrıntılı bir tasvir sunar. Benzer bir
tercih Ebû Saîd el-Hâdimî’de (ö. 1176/1762) de görülür.96

Mülteka’l-ebhur ve Şerhleri

İbrâhim el-Halebî (ö. 956/1549) Ebû Hanîfe’nin tercihini yansıtır şekilde bir
takdimle konuyu verir. Ayrıca imamlar arasındaki ihtilafa sadece atıfla yetinir.97
Şârih Şeyhîzâde (ö. 1078/1667) ise konuyu deliller üzerinden detaylandırır. Bura-

91 Sadrüşşerîa, Şerhu’l-Vikāye, II, 221.
92 Buhârî, “Zekât”, 55.
93 Leknevî, ʿUmdetü’r-riʿâye, II, 461.
94 Leknevî, ʿUmdetü’r-riʿâye, II, 460-463.
95 Molla Hüsrev, ed-Dürerü’l-hükkâm, I, 186-187.
96 Şürünbülâlî, Gunye, I, 186-187; Hâdimî, Hâşiye ʿale’d-Dürer, s.

ayetinin ve sulamaya
göre oranı belirleyen hadisin umumuyla amel ettiğini söyler. Ayrıca beş vesk ha-
disinin, ticaret mallarına dair olduğu hakkındaki tevili aktarır; hadravâtla ilgili ri-
vayetin isnadının da sahih olmadığını Tirmîzî’yi referans göstererek verip konuyu
ürünler üzerinden detaylandırır.98 Bir diğer şârih Haskefî (1088/1677) bu ihtilafa
dair bir izah sunmaz; sadece metnin atfen verdiği bilgiyi birkaç kelimeyle açıklar.99

el-Bahrü’r-râʾik

İbn Nüceym (ö. 970/1563) meseleyi sistematik olarak ele alan bir tasnif yapma-
sıyla dikkat çeker. Öşrün farziyetinin kitap (el-En‘âm 6/141), sünnet (“yağmur ile
sulananlarda onda bir zekât vardır”100) ve icmâ ile sabit olduğunu söyler. Öşrün alı-
nacağı ürünle ilgili de “kendisiyle arazinin kazancı talep edilen” şeklindeki kriteri o
da tekrar eder.

2.3. Fetvâ eserleri

Velvâlicî (ö. 540/1146’dan sonra) meselenin tartışmalı yönünü, delillerini
özetleyip çeşitli örneklerle bu ihtilafın yansımasını gösterir. Ancak yeni ürünlere
dair yaptığı değerlendirmeler dikkat çekmektedir. Burada adeten yerin kazancı
kendilerinden istenmesini esas almaktadır. Mesela arjuna, keçiboynuzu, çemen
otu gibi bitkiler, tedavi amaçlı kullanılmaları hasebiyle yenilen ürün kapsamında
değerlendirilmez ve İmâmeyn’e göre öşre tabi olmazlar.104 Kâdîhan (ö. 592/1196)
sadece ihtilafa atıfta bulunur ve delillere temas etmeden örnekler üzerinden ihti-
lafı gösterir. O da bazı farklı ürünlere temas etmektedir. Mesela akgünlük, reçine
gibi tedavi maksatlı kullanılan ürünlerde İmâmeyn’e göre öşür alınmayacaktır.105

Burhâneddîn el-Mergīnânî (ö. 616/1219) evvela hangi üründen öşür verilme-
si gerektiği meselesine eğilir. İlk önce her iki ayete ve kısaca müfessirlerin bunla-
ra dair değerlendirmelerine yer verip âm nitelikli hadisi aktarır. Daha sonra Ebû
Hanîfe ile talebeleri arasındaki ihtilafa, gerekçesine ve yansımasına önceki eser-
lerde çizilen çerçevede temas eder. Bu başlıkta dikkat çeken bir konu da dağlarda
kendiliğinden yetişen ürünlerde öşrün gerekip gerekmeyeceğidir. Bunları elde
eden kişi, Ebû Hanîfe’ye göre ihrazla birlikte mülkiyete sahip olduğundan öşür-
le mükellef iken Ebû Yûsuf ’a göre ise aslî ibâha nedeniyle böyle bir sorumluluk
üstlenmez. Nisab konusunda da benzer bir yöntemle teorisine girmeden genel
çizginin izah tarzıyla özetleme yapar.106

Âlim b. Alâ (ö. 786/1384) ise farklı eserlerden nakillerde bulunmakla birlikte
konuyu tavzih sadedinde bazı bilgiler paylaşır. Mesela İmâmeyn’in öşre dair krite-
rini şöylece ifade eder: Dayanıklı ürün olma, faydanın genel olması, bizatihi ken-
disinin elde edilmek istenmesi.